
на литкилектива „Маяковски“ 
при читалище „п. Войников“

ГОДИНА Д. КОСТОВ — Борба sa реализъм; М. | 
ГЕОРГИЕВ — Ал. Межиров; Федерико l ap- I 
сия Лорка; ЗйР. ПЕТРОВ — Млади поети 
в „Изкуство“ 1947; За литературната 
м.тйдеж; 1. ОВАДИЯ, ИВ. РАДОЕВ, ИЛ, 
ЦАЧЕВ, СТ. ПЕНЧЕВА, Л. МИРОНОВА — 
стихотворения; литературни новини и др.
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За Маяковски човешкият колектив представлява
ме трамплин. Обратно! Неговото поетическо творчест
во фокусираше в колектива.

При това той беше ярко подчертана индивидуал-

БОРБА ЗА РЕАЛИЗЪМ
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на натура. Еднакво строги бяха изискванията му към 
собственото творчество и собствената личност.

формулата за новия поет—гражданин в него има
ше широко обхватно значение. Това понятие далеч не 
се изчерпваше с активност в обществения живот на 
страната на прогреса. Личноста му на гражданин се про
явява в стила ка неговата работа, на неговия живот. За
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Нашата съвременна поезия 
страда от два съществшни недо
статъка: суха декларативност, 
зеторичноот, та чак и голо вер
сификаторство (сире1*,  стихове 
без поезия), от една страна и 
упадъчни, порочни понякога на 
строения, от друга. Потърсим 
ли идейно - естетичните им 
корени, налага се една — кол- 
кото и кратка — разходка из 
историята на поезията ни.

В началната фаза на своето 
развитие нашата пролетарска 
поезия в лицето на Димитър 
Полянов имаше социалистичес
ко-просветителски, агитационен 
характер, произтичащ от хара
ктера на самата борба: пропа
ганда за класово осъзнаване на

средства Партизанинът на Д 
Овадия (той даде доста спо
лучливи работи) е едностранен. 
Просто зваем, при какво поло
жение как ще действува, какао 
ще каже и как ще го каже. И 
Овадия се повтаря—и в интона
ция и в ритмика, в стилни сред
ства. Кои са причините за тая 
схематазация?

Още един отклон. В проти
вовес на символизма Ат. Дал
чев прогласи като принцип на 
поезията реалистичното вижда
не, схващане на действителност
та („Сонет"). Без сетивата ду
шата е „монадо без прозорци“.

реци отправя
ни някога към 
него и твор
чеството му.
Със своето 
реалистично 
въображение 
да се създадеразбере, че за 

човек, новите отношения, беше 
необходимо да се оре, а не да се плеви. И затова той 
не се поколеба първи да забие плуга ...

-------- пп-омтиею на -вдин свободен човешки »о- 
;7;;= :□ развитието и движението напред, формата 
смъртта е спирането. А ко.то се отнасяше до колек

тива, то бе равнозначущо и за личноста 
Ето и оная жажда у него за развитие, съвър

фирми»« нгг
лектив са
на

бъде деец в живота. Не да тър
си специална нагласка, когато 
пише на политическа тема. По
литическата тема трябва да се
почувствува 
Само тогава 
се отрази в 
тен, пълен, 
баснение на

като тема лична, 
неговият образ ще 
поезията му—плъ- 
разностранен. В о- 

огромната дейст-
вена сила на Вапцаровата пое
зия не бива да се ограничаваме
с дарованието. Несъмнено да
рование е и Далчев. Вапцаров
е работник. В сравнение с всмч- 
ки свои съвременници — поети

W- - ____Л Т7ПППГ\ МИШАтой с най-голямо право може

работничеството. След първата 
световна война, когато пролета
рият ът премина във всеобщо 
настъпление, тя стана поезия 
борческа (Хр. Смирненски), но 
Смирненски не доживя до ре
шителния сблъсък Съпротивата 
— определена, антифашистка, 
за овладяване на властта 
създаде, очерта реален, опреде
лен б^рец — раб тник. И той 
намери богато разкритие в сти
ховете на Вапцаров Девети сеп
тември отприщи—сякаш яз—ли
риката Беше време на борби, на 
кипеж и възторзи, на мечти. Пое
тите възпяваха свободата, борба-
та, протягаха ръце към бъдещето 
И макар, че повечето стихове 
бяха ръбати, понякога просто 
агитки, те имаха взривна сила.

Тя расте и крепне „хранена ] 
от тия сетива. Но „Сонет“ оста- ■ 
на само декларация (домогване 
до реализъм има в аякои сти
хотворения: „Носачи на рекла
ма“, „Хижи“ и др.). Далчев не 
се потруди да опознае действи
телността и—съзерцател—често 
проицира върху нея свои на
строения, мисли, мечти („Работ
ник“, „Любов“ и пр). Далчев 
е индивидуалист и най-близки 
до него, до неговия психичен 
строй, с неизживяни индивиду
алистична остатки са Божидар 
Божилов и Сл. Чернишев. Обста
новката, в която се движи Б. 
Божилов (стаята, здрача, есен- 

. та), тоя стар, вехнещ, умиращ 
свят, светът на спомените му 
е смазаната от твърдата стъп- 

> ка на живота розова буржоаз

да носи гордото име: „нов чо-
век“. Той е най-близък до оня 
тип човек, който се извишава 
на светлия хоризонт на нашата 
бъдна социалистическа родина. 
Ето магията му. И Вапцаров 
сгана знаме на младото поко
ление.

Значителни успехи в това от
ношение отбелязва и Веселин 
Георгиев („Партизански песии“

41 год.)
Ч векът на нашето време у- 

мее да се бори, да обича (ние 
почти нямаме нова любовна ли
рика), да мечтае. Нашата мла
да поезия трябва да бъде об-

ване, новаторство.
Говори се, че Маяковски а бил страстен полемист. 

В същност той рядко спореше. Най-често твърде
На събрания, общувания, изказвания на Маяков

ски пред другарите и комсомолците, в наглед 
те и естествени слова се криеха педагогичес 
волюционни ценности

Онова, което Маяковски съвдаде в поезията,^отдав
на е предмет за проучаване и поучавана, 
личност, обаче, на гражданин, човек и кому 
още има да разкрива своите високо морални, 
качества. А от това много могат да нау »ат млад

Но ето буярта отшумя и с неот- 
пустнати МИІПЦИ нашият човек 
се изправи пред задачата, при
мамната, прекрасна и... нелека 
задача—да строи социализъм. 
Роди се, разраства бригадир- 
ството. И тази поезия, ако и 
прогресивна, актюелна, тази о- 
раторска, публицистична поезия 
остаря. Защото и идеите, и из
разните средства за оплътня- 
ване на тия идеи ние намерих
ме във вестникарските статии. 
14—умора, досада. Днес, когато 
бригадирът чете възхвали от 
тоя род:

...Тежко бе вашето дело младежи, 
чудо извършихте в краткия срок!

на идилия. По-халкэ упздъчен 
е той, когато се изхитри да 
припише свои настроения на 
друг („Нежност“—си. Изкуство 
1947 год.). „Спомен“ ка Черни
шев (сп. Изкуство 1947 г.) не 
убеждава, че лиричният герой 
е лежал в затвора, и то като 
политзатворник. Може би е 
случаен гост, но тогава не би
ва да бъде предмет на изобра
жение. (Тук излиза на преден 
план един важен проблем — 
белия стих). Тия и други някои

лъхната от неговата здрава, 
борческа романтика—романти- 
ката на Вапцаров.

Понеже ще отразява конкрет
ните и типични явления, проя
вите и преживяванията на тру
довия човек, от него ше идва 
тя и него ще търси. Нейна от
лика и мерило като на всяка 
голяма поезия ще бъде—пред- 
метност и художествена про
стота. Предметността, обаче,

млади поети трябва да преодо
леят обаянието на Далчев, поне 
да потърсят истинския Далчев, 
с неговия мъчителен копнеж по 

I -о/иплта Трнленпиите. гоешккживота. Тенденциите, грешките

ПАРТИЗАНИ
Не дъжд, а сякаш водопад 
над равнината се излива. 
Вървяхме часове в нощта 
по кални, разорани нив-ч
И уморените очи 
не виждат вече в тъмнината, 
крей пътя спрели се, мълчим, 
прониква я костите водата. 
А га селото войнишки взвод 
в нощта ни дебне и очаква. 
— Ех, мръсен кучешки живот: 
горчиво някой се оплака.
В такава нощ дълбоко спяі 
въз дупки само звероэете, 
а ние, мъчени от глад, 
безкрай се скитаме в полет 
„Ех, мръсен кучешки живот 
И друг из мрака отговори: 
— Живеем кучешки живот, 
но за човешки ний се борим

ДАВИД ОВАДИЯ

не

Нищо не стресна ви,—глад 
недоимък, 

лошото време, неслуки, беда! 
Пореха кирките в тиня и кремък 
своята верна и светла бразда... 
вижда, не чуетвува нито

особенно на тая група поети 
трябва да бъдат безпощадно

своите „неслуки“, нито чистия 
възторг на съревнованието и 
радостта от победата, не вижда 
себе си—живия човек, чиито 
дробове са хъркали от праха 
на тунела, но които, макар сма
зан от преумора, е повръщал 
скрито от другарите си да не 
го върнат. И не ще повярва на 
поета.

бити.
Схематизацията и това невер-

но изображение идват като не
избежен резултат на тясната 
емоционална амплитуда на по
ета, която вковава образа. А 
емоционалната амплитуда зави
си (не бива да пренебрегваме 
и природата на автора), зависи 
предимно от неговото отноше
ние към действителността.

понякога е криво разбрана. Ли
тературата е идейно — емоцио
нално — образно отражение 
на действителността. Абсолюти- 
зира ли се един или някои от 
тия определители, тя обеднява. 
А увлечения има. Стига се до
ри до фетишизация на явления 
и предмети (Напр. Радой Ралин 
„Сън", „Дунавската переправа“ 
и др.). Подобна описателност 
извиква и по-вече образност — 
за да се изкупи идейната праз
нота. Когато образът изпълня
ва компенсационна роля може 
да стане самоцелен. Зад обили
ето от образи (често търсени) 

• се крие понякога съзерцание 
• (Н Стефанова напр).
‘ Голяма и горда задача е да 

се преустрои животът. Тая за

(Из готовата за печат стихосбирка 
„Партизански дневник*).

Често се говори за бъдеще
то, за новия човек Но тоя чо
век няма да кацне от н-------небето.

Той се гради. И в тоя прело
мен момент в живота на щ ра
ната ние наблюдаваме сложния, 
мъчителен процес на неговото 
изграждане, ние сами участву
ваме в тоя процес. Това не би
ва да убегне от погледа на по
етите. Иначе, те изостават от 
живота.

Опити се правят. В „Кервани“ 
например (в. Отечествен фронт 
1947 г.) Иван Бурии е доловил 
интересни черти от облика на 
селянина — отечественофронто- 
вец. Образът, обаче, е схемати- 
зиран и някои стихове звучат 
кухо. Схематичността в съдър
жанието ограничава изразните

на тази основа възникват 
понякога и противоречията меж
ду мироглед и метод. Само 
дълбоко познавателният (в пъл
ния смисъл на думата) инте
рес към действителността може 
да осигури правдивото й, реа
листично изображение в „ти
пични характери при типични 
обстоятелства“ (Енгелс). Така 
борбата с посочените слабости 
на поезията ни прераства в 
борба за правилен художествен 
метод, за реализъм. Има само 
една рецепта: изгрвждане на
учен светоглед и непреста
нен стремеж да се обгърне, 
разбере, опознае живота.Чрез 
психологическа реорганизация 
умозрително приетите идеи 
трябва да бъдат дълбоко про- 
чувствувани. Всеки стих от 
„Евгений Онегин“, пише някъде 
Белински, е чувство, всяко чув
ство—мисъл. Поетът трябва да

дача изисква активно отноше
ние към него. Поради неизживян 
индивидуализъм, робуване на 
естетични принципи, неспособ
ност да се почувствува конкрет
но и жиео новото и художестве
но и по новому да се изобрази,
въпреки доброто желание, по
вечето стихове умират като ед
нодневки Особенно стиховете 
на по-старото поколение поети. 
Нашата поезия трябва да се 
продуха. Надеждата са млади
те. Те идат от планините, от 
бойните поля и бригадите, неу
крепнали още, но с богат жиз
нен опит и с неотемното право 
на хора, които искат, могат да 
кажат нещо ново. Защото сами 
носят новото.

Димитър КОСТОВ



АЛ. МЕЖИРОВ
МАТЕРИАЛ ЗА стихове бележник

Литературната общественост 
на СССР от ден на ден, все по 
настойчиво говори за „трето 
поколение“ съветски поети. То
ва е онази литературна младеж, 
гласът на която прозвуча за 
първи път през тежките дни 
на Отечествената война. Наис
тина на „третото поколение“ 
липсва още упражнения стих 
на възрастните поети. Твор
чеството му, обаче, носи беле
га на непосредствената прежи
велица—от тук неговата дълг 
бока искренност. Един от „тре
тото поколение“ е Александър 
МЕЖИРОВ. Той е още твърде 
млад. Първите гърмове на на
чеващата в Европа втора све
товна война, достигнаха до на-
гоьвто съзнание, когато

ките сили, с нечовешкото тър
пение, преодоляващо студа, 
гледа, кал, зной, блокада и, раз
бира се, страх от смъртта, при
същ на човешкия инстинкт за 
самосъхранение. Героя на Ме 
жирова нищо не е забравил от 
това, което му се отдаде да 
изпита в страшните години на

щевойната и, разбира се, не 
ги забрави—тъй дълбоко те са 
проникнали в неговата душа, 
врязали са се в неговата па-
мет.

Когато младия поет разказва
как „рота шагает... , когато теи
е делнична простота говори я

1.
Една порутена ограда 
през кукурузите пресича, 
по нея мъхове растат 
и гущерите се препичат.
Един задъхан компресьор 
говори нещо със скалите- 
и сякаш' шумно коментира 
хаинбоазките събития.

Н долу лагера. Под сенчестия дъб 
елно ядро почива. Взрив! . - 
По кариерата пълзи димът, 
тече разбития масив.
Небето е спокойно, синьо
През синята мъгла на динамита 
едно червено знаме мина 
и кацна като птица на скалите.

ИВАН РАДОЕВ

той
•ще стоеше на ученическия 
чии. Не след дълго хитлерис
тите нахълтаха в неговата ро
дина. Историята го изправи 
пред решаващото изпитание на 
личното мъжество и граждан
ската доблест. Неговите връст
ници влязоха в живота, извед
нъж и отблизо се запознаха 
със смъртта, и не на всички 
беше съдено да изкарат до 
край тежката наука на четири
годишната война.

В студените вагони на воен
ния ешалон, на път за фронта, 
се заражда лирическия герой 
на Межиров.,. В тази нощ, ня
къде в неизвестността, под 
гърмежите на близките разри
ви се откри пред него високо
то значение на предстоящото. 
Войната с всичките си тежести 
легна на плещите му, но съ-

упал..,“ или повърхностно от
белязва „до следующего боя“, 
действително се убеждава човек, 
че на тази младост се паднаха , 
като съдба наи-големите изпи । 
тания на века.

Военната лирика на Межи
ров е безпокойна и тревожна. 
На нея е свойствена някаква 
трескавост и заедно с това за
клинателна интонация. На вся 
къде, където войната гърмеше, 
опожаряваше и разрушаваше, 
всичко което изгаряше и смръз- 
веше телата, всичко което за
тваряше очите и оглушаваше 
съзнанието—получи в тези сти
хове рязка и напрегната изра
зителност. Неговата поезия по
разява със стремителността и 
смяната на впечатленията.

Неговите редове са едновре
менно отривисти и настойчиви.

И тази сутрин почна пак дъжда.
Три дни вали. Продъни се небето.
Протече нз бараките веда, 
налягаха по нарита момчетата.
Почивка! . . Ех, кому не му се спи! . .
Заспиваш и сънуваш за дома си.
Дъждът отгоре с едри капни бии, 
платнището шуми, шумът унася
Денът измина. Сив и мрачен ден.
Вечерята сега не беше вкусна.
От върховете с вятъра студен 
в долината над нас нощта се спусна.

Платнището над нас барабани.
Мълчим Проблясват в дъното цигари 
Изпъшка някой: Ех, че мръсни дни!..
Дотегна ми почивката другари...

(Из .Хаин-боазки дневник“)
КЛИМЕНТ ЦАЧЕВ

щевременно тя пробуди у него 
тази, по думите на Пушкин из
ключителна страст, която обема 
и поглъща всички наблюдения, 
всички усилия, всички впечат
ления в живота.

Какви бяха тези наблюдения, 
усилия, впечатления, ако се съ
ди по първите лирически опи
ти на Межирова? Почти всички 
те са свързани с войнишката 
съдба, с фронтовите чергарува- 
ния, с пределното напрежение 
на физическите и духовните — 
но преди всичко на физичес-

Те натягат чувството и заста
вят все повече и повече да се 
повишава гласа, и някъде на 
пределната височина в един
ство се вплитат най-простото и 
най-сложното: „очень хочется 
жить“.

Това е съдържанието на не
отдавна излязлата от печат кни
га стихове на Ал. Межиров 
„Дарога далеко“.

Макар и с още не напълно 
оформен поетически почерк, с 
още не цялостно изградена 
личност, младия поет Ал. Ме
жиров, манифестира всичките 
данни на един бързо разцъф
тяващ се безспорен талант.

I Методи ГЕОРГИЕВ

Песен за Маноле
Радостна съм — мисля за Маноле, 
за Маноле с хубавите пръсти, 
със косите виснали надолу 
във такива чудни, черни пръстени.
Нз не бих посмяла да му кажа, 
как обичам тия къдри тъмни, 
и понякога сънувам даже, 
че ги милвам тихо чак до съмнало.
Няма да му кажа, как си мисля 
за един мъиичек син немирен 
с рошави КОСИ, ОЧИЧКИ ЧИСТИ; 
и носле нагоре дръзко вирнато.
Мургав син с блестящо-чврни къдри 
колко много ще си го обичам!
Радостна съм и си мисля твърдо, 
на Маноле искам да прилича.

СТАНКА ПЕНЧЕВА

Към оточняванв понятието „литрабитниг
К Младите и начинающи писатели 
у"нас, младите автори на литератур. и*  
ни произведения и членовете на ли- Г 
тературни крьжоци намират в нашия ‘ 
литературен, културен и младежки 
печат най-различни определения. Ето • 
някои от тях: подрастващи, млади I 
литературни кадри, пишещи млади, 
млади писателски кадри, млади лиг- 
работници, начинающи, млади лите- 
ратори, млали писатели, млади твор- 
ци, начинающи автори, млади лите
ратурни сили, утрешни писйтели- 
литературна смяна, млади литератур, 
ни дарования дори и . . . млади 
литературствуващи. Според ръково
дителите на Съюза на литературни- 
те кръжоци, „Литературен подем“, 
Д Добрев, П. Стьпов и др. те са 
млади литературни работници и >.о- 
често и обикновено ’само литработ- 
ници.

Но това е леснз. Трудно е когато 
трябва да се представи млад човек 
от гореспоменатите категории, било 
в статия или на литературно четене, 
и още по-трудно самият той да се 
назове Яко Молхов в своята бро
шура „Литературни кръжоци“ пред
лага: .В представянето (на литер. ' 
четения б н.) да се избегва проз- 
вището .писател“, „поет“ и пр. за- 
щото тези прозвища не прилягат 
към младите, начеващи литературни 
сили. Те могат да бъдат наричани 
напр. „литературния работник*,  „на- 
чезащия автор“ и други подобни.

Казва се обикновено текстилен 
работник, печатарски работник, нау
чен ; работник, философски работ
ник. Често понятието писател се 
заменя с литературен работник. 
Тогава?

Трябва да сме наясно с понятие
то работник и след това да го 
приложим кьм правещите литерату
ра. Ьез да искаме да се похвалим с 
някаква нова мисъл ще кажем, че 
литературен работник може да 
бъде наричан тоя, който ежедневно, 
систематически работи в областта 
на литературата и дава продукция, 
която количествено и качествено е 
на висотата (или клони към нея/ на 
изискванията на съвременната лите
ратура.

Не е излишн j да отбележим, че в 
СССР когато се говори и пише за 
литературната младеж се казва мла
ди писатели, но по често млади ли
тератори; в ФНРЮ младежи писа- 

.. • зддм----- -——----: -"""
Но употребата на понятието лит- 

рабатник у нас се среща и другаде. 
Вие ще го видите в лични карти на 
млади хора, които са твърде далеч 
от литературните изисквания, по 
визитни картички и върху пликозе, 
бланки и бележници под името на 
собственика им (разбира се, следва
гр., (с.) ул., №, тел.). С. П.
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Изминаха близо 12 години 
от деня на трагичната смърт 
на Федерико Гарсия Лорка. ( 
През август 1936 година той 1 
беше разстрелян от испанските 5 
фалангисти, по прякото поръ
чение на техните берлински 
господари.

Веднага след това в родното 
место на поета — Гренада, на 
площада Кармен неговите кни
ги бяха изгорени.

Не случайно името на Лорка 
попадна в списъците на осъде
ните на смърт испански пат
риоти, съставен в Берлин от 
палача на испанската култура 
генерал фон Фаупел

Също така не случайно фа
шистките инквизитори, стремей
ки се да унищожат духовната 
сила на испанския народ, изго
риха книгите на Лорка. Тия 
брутални фашистки престъпле
ния разтърсиха световната об
ществена съвест. Не мина мно
го време и палачите разтръби- 
ха, че неговото убийство няма
ло политическа закваса, а било

ФЕДЕРИК.О ГАРСИЯ Л.ОРКА
Него- тинско-американските страни. В по-ярко» в цялото своеобразие 

еде. своите спомени за Лорка, Луис На нейния национален бит, в 
' и Лаказа ни говори как много ие- резките контрасти на нейните

световно известен поет.
вите произведения са преведе
ни на много световни езици.

Все по-голяма популярност 
придобива Лорка, осо£с”° сре^ 
съветските читатели. В са 
познати неговите песни и * ба
лади, неговото „Романцеро и 
някои негови театрални творби. 
Пиесите на Лорка не слизат от 
сцената на театъра „Ромен в 
Москва _

Съветските испанисти успяха 
да създадат едно сравнително 
голямо критично дяло за Лор
ка. Написани са и публикувани 
множество материали и трудо
ве с неоспорима научна стой
ност. Между тях проличават на
учните трудове на Александър 
Февралски за театъра на Лор
ка.

Името на Лорка е неразрив-

гови романси, още преди 
публикуването им в печата са 
се разпространявали от читате
лите в ръкописен вид и загуб-

соцални противоречия, в мно-

по-скоро дяло на група екзал
тирани младежи. Напразно 
фашистките престъпници се 
помъчиха по леди макбетовски 
да изчистят ръцете си от не
винно пролятата кръв на голе
мия испански поет. Убийството 
на Лорка не беше никаква 
грешка“, а част от методичния 

план за физическото унищоже
ние на духовните първенци на 
испанския народ. Последвалата 
смърт на един друг голям ин
телектуалец Мигуел Фернендес 
_  загинал в концентрационен 
лагер потвърждава това.

Федерико Гарсия Лорка е

но свързано с името на демок
ратична Испания, окована днес, 
изтерзана от мъки, но мъжест
вено бореща се и стремяща се 
през всички изпитания към по
беда.

Животът и творчеството на 
този гениален испански поет 
представлява образец на честно 
и безупречно служене на своя 
народ. Още в един от ранните 
стихотворни сборници на Лорка 
— „Романцеро Хитано*  яс
но е изразена основната черта 
на неговата поезия, — нейната 
дълбока всепроникваща народ
ност. Именно с това качество 
се определя необикновенната 
популярност на творчеството на 
Лорка в неговата родина, и в ла-

гообразните краски на нейна
та природа. Ние като че се от
зоваваме в тая страна и се 
чувствуваме участници в живо
та на нейния народ, — неговия 
труд, борби, мечтания, творчест
во. Така чрез „Романцеро Хи- 
тано“ на Лорка ние виждаме 
испанския юг в 20-те години 
на нашето столетие Ние виж
даме в стиховете на Лорка тъм
ната и страшна страна—с жан
дарми, съблюдаващи „закона“ 
и занимавайки се в същото

вайки името на автора, става
ли народни. Лорка е истински 
народен поет, такъв, към кого
то напълно се отнасят редове
те на другия голям испански 
поет—Антонио Мачадо: „Какво 
значи да пишеш за народа? 
Това значи да бъдеш Сераан- 
тес в Испания, Шекспир в Ан
глия, Толстой в Русия“. Откри
вайки новия поет, ние като 
че наново откриваме тази стра
на, в която той живее. Чрез 
образния мир на поета ние я раз
бираме още по-дълбоко, още

трептят народните песни. С 
пълни шепи той черпи сюжети 
от старинните андалузки ро 
манси. Неговата поезия е иаи- 
конкретна и веществена, как- 
вато може да бъде поезията 
въобще. И нейните корени се 
простират в фолклора, цвета 
и звука, доминират над всичко 
останало. Това е една поезия 
не само във висша степен м ’ 
териална, но така също и дъл 
бока национална, свободна от 
екзотизъм и абстрактни описа- 
сания. Тя е на първо място 
испанския земен свят, югът 
Испания, Андалузия, неинет 
природа, нейния пейзаж, хора • 
нравите, страстите и традиции
те. Поетът разчленява царува

време с разбойничество и гра
беж, с безправието и нищетата 
на трудовия народ, с играта на 
карти, сбивания, караници, и 
обикновеното традиционно раз
влечение—„бой с бикове“. И в 
същото време ние чувствуваме 
моралната сила и духовното ве
личие на тоя народ ■— влачещ 
жалък и безправен живот, но 
стремящ се към живот нов, 
свободен. Мечтата за свобода 
е въплотена от Лорка в образа 
на безумната циганка Соледад 
Монтойя, която препуска в къ
сен час на своя кон неизвестно

щата испанска природа и все 
кидневния живот в съставни 
им части. И веднага ги връща 
и съединява в пластиката и У 
зиката на неговия стих, на м 
та магически, обаче в ДРУ 
композиция, доста неочакв » 
доста фантастична, и коятО 
наги очудва със своя поетичен 
край и бързина. Лорка се 
жава с Маяковски, именно п 
широкия демократичен хаЕ 
тер на неговата поезия, не 
та народност. Испанския л 
ратуровед Дамасо

къде, търсеща изхода от своя- 
безизходна скръб:та
Соледад, куда ты скачешь 
без друзей и в эту пору? 
—эду туда, куда эду, 
навстрачу себе и простору. 
Я ищу то, что ищу я — 
мою радость и свободуі

Гарсия Лорка произлезе от
народа и в неговата поезия

своята статия „Великия 
нален поет на Испания 0 Р 
деля изкуството на ФедеР>
Гарсия Лорка като „търж * 
на испанската самобитност 

„Испанската литература о .е 
ваше Лорка — се казва в т 
статия — той беше необходи • 
Той трябваше да се появи.

Следва на 4 стр.
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Млади поети в „Изкуство“ 19-47
Преглеждайки изтеклата го- j 

дишнина на сп. „Изкуство“, не ] 
може да не отбележим радостния • 
факт, че значителна част от 1 
оригиналната поезия поместена 
в списанието през -годината е . 
продукция на млади поети, 1

Творбите на младите автори : 
не само доминират в коли чест- . 
вено отношение, но и до голя- : 
ма степен внасят качествено < 
многообразие в списанието. То- . 
ва ни дава основание ла мис- . 
лим, че не е далеч времето, ко- < 
гато върху същите млади поети 
ще легне главната отговорност 
за бъдещето развитие на на
шата поезия.

През 1Н47 год. в „Изкуство“ 
са печатани поетични творби от 
Веселин Георгиев, Божидар Бо
жилов, Блага Димитрова, Ра
дой Ралин, Невяна Стефанова, 
Иван Пейчев, Ал. Муратов и 
Славчо Чернишев. Тук тия мла
ди поети имат прекрасната 
възможност, именно от страни
ците на тая литературна три
буна да се наложат като приз- 
■ати творци в областта на ху
дожествената мисъл. Още по
вече, като се знае, че сп. „Из
куство“ минава за вай-солид
ното литературно издание у 
нас и където се школуват най- 
добрите ни литературни кадри

В кн. I четем: Веселин Ге- 
оргиев — Балада за шестна
десетте. Стихотворението прави 
впечатление с борческото си 
настроение, жизнено-правдиви
те образи и здравата си идей
на бодрост. Въпреки че на 
места се срещат грапавини, те 
не са от естество да лишат

някои млади поети тенденции 
на упадъчност. И от там изос
таналост по отношение на об
щото развитие на нашата съв
ременна поезия. Време е, напълно 
да се ликвидират известни сб 
ществено-назадничави елементи, 
които срещаме в поезията на 
някои млади автори Защото 
всичко това представлява сери
озна бариера по пътя на тях
ното идейно растене и утвърж
даване на поети-реалисти. Това 
е също едно чувствително от
клонение от единственно пра
вилния за тях и въобще за 
целокупната наша литература 
път—тоя на социалистическия 
реализъм.

Почти винаги стихотворенията 
на Божидар Божилов носят 
белега на едно субективно-ли
рично отношение към нещата 
и действителността. Изключе
ние в това отношение не пра
вят и стихотворенията помес
тени в „Изкуство" през 1947 г. 
Да вземем напр. „Нежност“. За 
основа на стихотворението слу
жи любовта на сина към май
ката. По естество самата тема 
предполага да се вмъкне повече 
елемент на обективност. Но 
поета и тук напуща своето тяс
но субективно-лирично отно
шение към нещата. И виждаме, 
макар че стихотворението е

разието в разработката на 
темата (посредством някакъв 
семеен портрет да се предадат 
известни моменти от живота на 
членове на семейството на Дим. 
Благоев), освен това поета 
твърде много се е престарал 
да ни рисува отделни предмети, 
картини и пр. Присъствието на 
глагола не се чувствува за 
сметка на изобилието от съще
ствителни и прилагателни. Това 
от своя страна вняся в стихот-
ворението твърде много 
телност и статичност. 
ше трябва да се изясни 
на образа в поезията 
жидар Божилов.

Невяна Стефанова

описа- 
Въоб- 

ролята 
на Бо-

печата

творбата от дълбочина и худо
жествено измерение. За да под
чертаем някой характерни осо
бености, които срещаме в бала- 
лятя, наляга—се—да направил

пропито с дълбоко чувство, 
емоционалност, интимност на 
тона, то неминуемо ще остане 
непочувствано от мнозина хора. 
Главно поради това, че Божи
дар Божилов не се е постарал 
да даде типичното в случая. 
Това скъсява радиуса на въз
действието на неговата поезия 
върху по-голям кръг читатели.

в „Изкуство“ стихове из цикъ
ла „С палатри и четки“, а 
именно: „Черният Христос“, 
„Старецът“ и „Безработния“. 
В тях авторката си е поставила 
твърде утилитарна цел: да ни 
покаже оня академизъм, който 
е съществувал във Висшата ху
дожествена академия по отно
шение на живота и изкуството, 
и то със специфичните сред
ства на поетичното изкуство.

По начало тия стихове на 
Невяна Стефанова страдат от 
един основен недъг — не са 
стоплени от чувството на поета. 
Поетичните образа са извлечени 
по пътя на съзерцанието и за
това имат умозрително абстрак
тен характер:

... Но на подиума застиваше 
живота, 

и усещаме—изплъзва се голямото..
или:

харен), който при днешните 
изисквания на езика не трябва 
да фигурира в речника на един 
съвременен поет.

Минаваме към „Спомен“ от 
Славчо Чернишев. Главно лип
сва в стихотворението пълна 
правдивост. Недопустимо е да 
се приписват на българския 
политзатворник мечти от подо
бен характер:

. . . А как желаем само за момент 
да легнем под цъфналите вишни, 
да гледаме мушиците, небето...

В стихотворението са допус*  
нати и други излияния от тоя 
род, които подбиват жизнената 
правда и намаляват художест
вената му стойност. Въпреки 
изобилният поток от изразни 
средства и грижливо стилизи
рания език на Славчо Чер
нишев.

Но всичко изглежда, че ня
кои от гореспоменатите поеги 
са се отдалечили от изворите 
на революционно-демократична
та ни поезия — Смираенски и 
ьапцаров. Не знаем с какво мо
же да се об»сни факта, че у 
нас след 9 септември почти не 
се намериха млади ноеіи, които 
да продължат преждевременно 
заглъхналите мотиви на Ввп- 
цароьата поезия при новаіа
иссіаноака. 
дите поети 
новаторски 
всичко те 
собствения

и

■а
:«

жив

?!

[0 
1Я 
а- 
л- 
от 
:а- 
то 
на 
та 
та, 
іи- 
за- 
се- 
іте 
ща 
иу 
ес- 
уга 
іна, 
ви*  
чен 
ли
ло 

>ак- 
іна- 
іте- 

в
Ц40- 
трг 
>ИКО

едно съпоставяне между нея и 
„Песен на четиримата“ от Иван 
Пейчев. Понеже двете стихот
ворения третират една и съща 
теми—геройската смърт на пар
тизани. Но докато Иван Пейчев 
се спира предимно на смъртта 
на партизаните (особено се спи
ра на индивидуалната смърт на 
всеки един) и кодробностите 
свързани около нея. За разли
ка от него Веселин Георгиев е 
схванал диалектическия процес 
на самата борба—смява на си
лите—на мястото в а всеки за
гинал идва нов, единиците 
вагиват за да доведат победата 
на колектива.

Не еднократно нашата лите
ратурна критика е посочвала у

В „Дълбочини" поета въз
кресява спомени от детството 
Всеки от нас е бил дете, но 
надали ше види вещо близко, 
познато в това стихотворение. 
Божидар Божилов е поет на 
спомена. Често пъти поетичните 
му образи са навяни посредст
вом естетизацията на спомените. 
Но спомена като нещо минало 
дърпа назад. И затова винаги 
на него трябва да се противо
поставя настоящето или бъде-
щето.

В „Портретчето Божидар
Божилов пак внася характер
ния за неговата поезия субек
тивно-лиричен елемент. Въпре
ки че самото стихотворение има 
донякъде епичен характер и от
там изисква по обективно от-

Там

Стъпил смяло и стабилно 
върху скелята, 

и бодър върху фона на 
живота . . .

където ние очакваме най-
голямо съчувствие от страна на 
поетесата спрямо един безрабо
тен, и то бит от полицията, тя се
ограничава само в 
предаване на факта:

. . . Често ходеше по

механично

и сс връщаше от там

разни 
участъци

в сини
гами . . ■

(.Безработния*)

Твърде много рационализъм
разсъдъчност има в поезията 

на Невяна Стефанова. „Поези-
И

„На Дунавския бряг*  се отли
чават със своя предметен стил.

За една голяма част от на
шите поети Отечествената 
война бе злободневна тема. Тя 
отмина и те престанаха да я 
възпяват. Вече доста време 
Радой Ралин печата в литера
турната преса стихотворения с 
военно съдържание из „Вой
нишка тетрадка*.  Като никой 
друг наш лирик, той се стреми 
цялостно и многостранно да’ 
обхване Отечествената война. 
Войната като сложно обществе 
но явление поражда най-проти
воречиви чувства и настроения. 
Тя каго тема най-лесно може 
да бъде изчерпана в рамките 
на едно епично произведение. 
Радой Ралин си остава лирћк 
при нейното изображение. За
това неговата задача е по- 
трудна.

В „Изкуство“ той е напеча
тал две стихотворения'из „Воі-

Естествено у мла- 
има стремеж към 

дирения. Преди 
искат да проявят 
си индивидуалитет.

но да следваш нерспекти-ите, 
които посочи Никола Йонков 
Ванцаров, това не е жалко епи- 
юнство или подражателство.

за разсъдъч-ята е опасен жанр < .
ния човек“, казва Алексей
Сурков.

Крайно време е поетесата да 
напусне позициите на съзерца
телния обективизъм. В стихот-

вошение от стр.на на поета, ворепвето „Старецът“ е допус- 
Като оставим настрана своеоб-Інат един езиков архаизь (
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тая 
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нишка тетрадка Різдяла
с Бялград“ и „Дунавска переп
рава“. Първото се отличава със 
своето витално чувство, а вто
рото със своята предметна 
простота. По интересни са сти
ховете от цикъла „Омладинска 
пруга“. Те са издържани по
вече в един репортажен стил. 
Липсват характерни черти от 
живота на югославската бри
гадирска младеж. 41оч?и нищо 
не показва националния харак
тер на бригадата (особенно 
„Среща“). Авторът се е ограни
чил понякога само в отделни

Този ден не ще забравя никога! — 
Перона беше вапръщял от посрещани, 
които срещу слънцето премигваха 
и някак си нетърпеливо чакаха.
И не след дълго релсите затракаха, 
изви се към небето бяла пара, 
стрелочника замръзна, после влека 
с тържествена умора влезе в гарата.
И сякаш се огъна цял перона 
и дълго, дълго радостта не стихна. — 
Ти слезе много бавно от вагона, 
смути се малко — после се усмихна.
Познах те бързо! — Можеше ли друга 
да има толкова печал и скръб в очите си 
Те бяха тъй добри, тъй топли и очудени 
и толкова любов от тях надничаше . . •
Те бяха тъй добри . • . Такива са очите 
на всички тъжни майки но земята.
И ти — в стотиците зеници не прочиташ ли 
една голяма скръб като своята?
До тебе, виж, как скромно е застанала 
една жена облечена във черно.
Историята проста е — синът гората хванал, 
врагът подушил го, и после той... „изчезнал .
(И тук макар съвсем и непозната, 
жената в черно става ти тъй близка, 
и мислите ти връщат се обратно 
И в къщата на спомените влизат).

На една аивляйсБса майЬа
. . . И ти си пак добрата — мила мама, 
заета вечно с работа и грижи.
Синът ти пак е петгодишен само 
и ти го гледаш как расте безі рижен.
Пред погледа ти замъглен и влажен, 
вървят и отминават в такт годините . . . 
И спомняш си е каква младежка важност 
за първи път той тръгна до любимата.
Картината тук бързо се променя — 
край теб реве настръхнала войната, 
ти плачеш над пуловера наведена 
и готвиш за куршумите сина си.
И кекто в приказната той отлита весел, 
а в дома ти замира всяка радост . . . 
След туй узнаваш, че загинал с песен 
в една страна поробена — но храбра . . •

И тѵка спомените бавно избледняват, 
и ти отново се намираш пак на гарата, 
където всички сякаш те познават, 
и чувстват твойта — майчината драма,

И тн ги виждаш — толкоз непринудено, 
и тъй сърдечно с теб да разговарят . . . 
И има ли тук нешо за очудване? — 
За тях синът ти борил се е храбро 
и ти, разбира се, му даваш пълно право.

ЛЮДМИЛА МИРОНОВА

Стара истина е, че колкото и ' 
дароьит да е един млад поет 
в начало трудно би намерил 
правия път, ако не би се обър
нал назад да провери как са 
работили неговите предшесгве- 
ници, да се пиучи от тъй на
речените „класици“. Абсурд би 
било да се смята, че нашите 
големи поети от миналото са 
престанали да бъдат фактор 
прн формирането на поетично
то съзнание у младия поет, че 
те са „остаряли“, че тяхното 
творчество е канонизирано, че 
те са се обърнали чисто и прос
то на „икони“, на които само 
трябва да се кланяме и нищо 
по-вече. Смешно би било да се 
твърди и обратното, че те мо
гат да ни бъдат полезни във 
всяко отношение: форма, сюже 
ти и пр. Само като направим 
подробно критично осветление 
на тяхното творчество, и овла
дявайки тяхния богат литера
турен опит, е мислим значите
лен творчески напредък.

Блага Димитрова и Ал. Му
ратов търсят своите теми из 
Съпротивата. Блага Димитро
ва е напечатала в „Изкуство“ 
откъс от темата си „Лиляна“. 
Поместения фрагмент е наси
тен с драматизъм. Езикът е 
извънредно динамичен и екс
пресивен. Образите на борбата 
на Лиляна Димитрова с поли-

импресии <„Пътуване“).
Бригадирското движение у 

нас и в съседните страни като 
тема изисква по задълбочено 
разглеждаме и отношение. Пое
тите не трябва да се плъзгат 
по повърхността на действител
ността, а да влизат дълбоко в 
самата й същност.

Иван Пейчев печата „Песен 
на четиримата“. Тя е една от 
най-издържаните в художестве
но отношение поетични творби 
в „Изкуство“ през 1947 година. 
Понякоіа той се издига до 
внушителни обобщения и обра
зи (особенно битовите картини). 
Но той не е открил достатъчно 
прозореца към бъдещето, не е 
ваешил стихотворението с по
вече перспективност и револю
ционен оптимизъм. По такъв 
начин се ограничава в рамките 
на старая, статично-изобразм- 
телен реализъм.

Почти всички млади поети 
печатали през годината в „Из
куство“ се отличават с отделям 
индивидуално-творчески особе
ности. На тях е чужда фрапи
ращата реторичност, фразеоло
гия и плакатност на мнозииа 
техни поетични събратя. Всеки 
от тях дири себе си и търси 
собствен творчески път. Край 
редицата опущения, които

цията преминават като на ек
ран и предизвикват особен от
звук в съзнанието на читателя. 
Тая поема ще бъде добро ука 
зание, доколко младата поетеса 
ще успее да излее своя поети
чен темперамент в една по-слож
на, нова за нея поетична форма

Ал. Муратов в редица сти
хотворения („Стихотворения“ и 
„На Дунавския бряг“) пресъз
дава отделни моменти от анти
фашистката съпротива Реалис
тично виждане забелязваме в 
„Песен в пъкъла“, но би тряб
вало самото стихотворение да 
бъде издържано в протестно- 
изобличителен патос. „Мечта“ 
се отличава от останалите сти
хове със своята класическа 
напевност и говори за остаряла 
поетична техника и разработка. 
Стихотворенията из цикъла

срещаме в поезията на младите 
едно само не трябва да бъде 
бегло отминато. А то е, че лип
сват стихове с бригадирски 
мотиви. Време е вече да се 
скъса с тъй нареченото „опаш- 
карство“, влачене след събити
ята, а не тяхното предписване. 
Младите трябва да предават 
най-верно и най-правдиво ди
намичното развитие на живота 
в наша а страьа. Само така 
поезията ще изиграе своето ис
тинско предназначение, като 
идейно-художествен показател 
в живота. В обратен случай тя 
ще си остане тясна, ограничена 
в кръга на читателите на сп. 
„Изкуство“. Особенно днес не 
е нужна поезия-изкуство само 
за списание „Изкуство“.

Здравко ПЕТРОВ



ЗА ЛИТЕРАТУРНАТА МЛАДЕЖ
Въпросът за литературната 

младеж, за начинающите писа
телски кадри у нас стои открит. 
Не разрешиха окончателно въп? 
роса, вече 3 години, нито де 
сетките статии в нашия лите
ратурен и младежки печат, нито 
изказванията на наши писатели 
по конференции и събрания, 
нито Съюза на литературните 
кръжоци и органа му „Литера
турен подем“, още по-вече на
ционалната конференция на ли 
тературните кръжоци, свика
на от Съюза на писателите през 
юни миналата година. Дейно
стта на комисията за работа с 
младите при Съюза на писате
лите е известна.

1.
За историята, значението и 

задачите на литературните кръ
жоци е писано. В страната се 
наброяват около 50 кръжоци 
(като не вземаме предвид съ
ществуващите в средните учи
лища), които, макар и в по-ве- 
чето случаи да са без много 
ясна перспектива, развиват из 
вестна дейност- Техният състав 
е най-разнообразен: у мствени 
и физически работници, студен
ти, воении, учащи се и др. Сту
дентският елемент обикновено 
преобладава. В много провин
циални кръжоци са включени 
хора (по-често самите те са ор 
ганизатори и ръководители), 
които по своята възраст отдав
на не се наричат млади В ня
кои кръжоци те преобладават. 
Важен въпрос е как се разви
ват самите те и каква насока 
дават в развитието на младе
жите-литератори.

В кръжоците ние виждаме 
най-различни форми на литера
турно-творческа работа и обще
ствени прояви. Но веднага тряб
ва да отбележим едностранчи
востта в работата им 'изключе
ние правят единици). Най-чести 
прояви са разглеждане творби 
на членове на кръжока и лите
ратурни четения.

Допущат се и съществени 
слабости. В някои кръжоци те 
доминират. Съществуват и та
кива, на членовете на които с 
право може и трябва да се ка
же да се занимават с нещо 
друго. Малък брой съществу
ват само по име.

Литературните кръжоци ако 
все още не са придобили, то 
трябва да се направи необходи
мото за да придобият следния 
характер: да бъдат литературни 
огнище, където да се създава 
здрав читателски кадър; да бъ
дат първо литературно семей
ство на раждащия се писа
телски талант.

2.
Още на националната конфе

ренция на писателите (1945) 
почти от всички докладчици бе 
поставен въпроса за младите 
литературни кадри.

Редица наши писатели от ТО- 
гава до днес написаха доста
статии по тоя въпрос — дадо
ха добри указания, идеи; очер
таха перспективи. Но въпроса 
в основата си (организация и 
ръководство) все още не е 
разрешен.

3.
На същата конференция Иван 

Аржентински от името на някои 
литературни кръжоци в провин
цията направи няколко конкрет
ни предложения, между които 
и следното: да се организират 
по маста литературни кръжоци, 
без да се създава обща орга
низация; тези кръжоци да съз- 
дадат аръзки помежду си и да 
обменят опит.

Малко по късно Борис Дел
чев, изказвайки се по въпроса 
за младите литературни кадри 
писа между другото (Мл. три
буна кн. 3 —4): „Не е невъз
можно, освен това, да се обра
зува съюз на литературните ог
нища в страната“. По това вра- 
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ме съществуваше вече колек
тив на литературните кръжоци 
в южна България, с център 
Стара-Загора и печатан орган 
„Литературен подем“. По къс 
но тоя колектив бе претворен 
в Съюз на литературните кръ
жоци в България.

Без да се спираме подробно 
върху дейността на Съюза на 
литературните кръжоци и стой
ността на неговия печатен ор
ган, ще се ограничим само със 
споменаването на някои факти, 
и цитати.

Около 1935 година у нас е 
бил основан Съюз на писатели
те в провинцията. Мисълта ни 
е, че СЛК отчасти може да се
сметне като продължител на 
тоя съюз под друга форма.

Литературната младеж, обе
динена в кръжоци, не се нуж
дае от никакъв съюз.

В-к „Стожер“ от 12. II. 1947 
година помества статия от Ст. 
Великов, в която между друго
то се казва: „Рожба на нашата 
творческа провинция е литера
турния в-к Литературен подем, 
издаван в Стара-Загора и ор
ган на литературните кръжоци 
в България, този вестник е 
огледало (к. н.) на творческата 
провинция. Пред него стои за
дачата да подкрепя и утвърж
дава младите литературни твор
ци“.

Самият „Литературен подем“ 
в редакционна статия под над
слов „Трета годишнина“ (бр. 1, 
год. 111—31. I. 1948) е на мне- 
ние, че запълва една празд-
нина в културния ни и по спе
циално литературен живот “ И 
по нататък, че „участвува ак
тивно в идейно-творческото ръ
ководство да младите начеващи 
таланти в областта на литера
турата.“

Добре е да се изясни на как 
во се дължи факта, че надежд
ни млади и начинающи поети 
като Давид Овадия, Климент 
Цачев, Людмила Миронова, 
Иван Радоев, /Ангел /Андонов и 
др, които израстнаха в литера
турни кръжоци (и то провин
циални!) не печатат свои рабо
ти в „Литературен подем". Со
фийските литературни кръжоци, 
в които се намира елита на 
литературната ни младеж също 
не са представени.

За сметка на тия опущения 
„Литературен подем“ представя 
в рубриката „Наши поети“ Б. 
Овесянин, Стр. Рилец и др.

Литературната младеж се нуж
дае от свой вестник.

4.
През юни миналата година в 

София бе свикана от Съюза на 
писателите конференция на ли
тературните кръжоци, която 
„имаше за цел да даде въз
можност на нашага културна 
общественост да се опознае 
със същността и размерите на 
кръжочното движение, с него
вата организация, с неговите 
добри и лоши страни“.

В гласуваната резолюция 
„конференцията намира, че най- 
трудният въпрос е този за 
организацията и състава на 
кръжоците и предоставя то
зи въпрос да бъде разре
шен от самите кръжоци’ 
(тук и по-долу — к. н.)

В резолюцията се изказва 
също и мнение, „че е оправда
но 1 е (литературните кръжоци 
б. н.) да имат свои общ ор
ган.“

По нататък се заявява, 
съюзът на писателите „ще 

че 
по-

търси начин, за да може пра
вилно да насочва и подпомага 

I кръжоците“ . . „Тази помощ 
може да бъде и материална, но 
предимно ще бъде морална и 
ръководна“.

След приключването на кон
ференцията в-к „Литературен 
фронт“ (22. VI. 1947) писа на 
уводно място:

„Вежен проблем е и органи
зацията на кръжоците, органи 
зацията на отделния кръжок 
тяхната обща организация 
връзката им с СБП. Тряоза да 
се обмисли дали сегашната 
форма, каквато е съюза на лит. 
кръжоци, е най-целесъобразна
та и дали не заслужава сери
озно проучване подхвърленото 
в конференцията п едложение 
— кръжоците да бъда*  ръ
ководени от нарочна ко’-и-
сия при Съюза на писате
лите.“.

5.
От всичко казано до тук ние 

правим следните изводи:
Никой не ще спори по въп

роса, че младите литературни 
кадри, утрешната смяна на на
шите писатели, трябва да бъ
дат ръководени от Съюза на 
писателите. Смятаме, че е най- 
целесъобразно при Съюза на 
писателите да бъде образувана 
комисия по работата с литера
турната младеж. В тая комисия 
освен изтъкнати наши писатели 
трябва да бъдат включени и 
представители на литературната 
младеж. На базата на опита на 
литкръжоците, писаното във 
вестниците по въпроса за мла
дите, и особено използвайки 
опита в работата с младите в 
братските славянски страни 
(главно СССР) комисията ше 
може да очертае линиите на 
развитието на литературната ни 
младеж.

Смятаме, също така, че е не
обходимо тая комисия да ор
ганизира издаването на вест
ник, в който нашата общест
веност да вижда заедно име
ната на по-изтъкнатите пред
ставители на нашата литера
турна младеж (подрастващите 
поети, белетристи, критици), и 
от там те да бъдат определени 
всички като цяло, като ново, 
най-ново литературно поколе
ние. (В такъв случай печатните 
органи на отделни кръжоци ще 
станат излишни).

Като първа и най-важна за
дача на една такава комисия 
при СБП, смятаме, че трябва да 
бъде неотложната задача да се 
проучи състоянието на всеки 
литературен кръжок, да се про
верят силите му и да се даде 
правилна насока в работата. За 
това трябва да бъдат използу
вани както наши писатели, та
ка и млади литературни работ
ници.

.ЛИТБЮЛЕТИН“

АОРКА *)
някога испанската самобитност
с особена 
да търси < 
в отговор 
14 век се 
17 век —
— Лорка.

настойчивост започва 
своето проявление и

на това търсене в 
появи Хуан Руис, в 
Лопе де Вега, в 20

Нашите характерни особенос
ти отново се сляха. Нашата 
прекъсната традиция се възоб
нови, разпръснати тук и там 
зрънца от нашия национален 
гений, шеги и пословици на 
нашите селяни, ритъма и мело
дията на нашите песни — всич
ко това беше сгъстено до край
ност. Така възникна изкуството 
на Лорка. Испания още вед
нъж се отрази в изкуството 
като в огледало.

Търсещата своето проявле
ние самобитност се явява пре- 

I ди всичко отражение на зре- 
лоста на народните сили. Народ, 
който е вече зрял за борба, за 
своя политическа свобода и на
ционална независимост се нуж
дае от свое народно национал- 

I но изкуство. Това именно 
■ определи отношението към 
І фолклора на Лорка, поета с 
висока поетична култура, добре 
знаещ съвременната нему пое-

*, Началото гл. на 2 стр.

„Най-младата съветска поезия

На 13 март т. г. почина на 34 годишна възраст талант 
ливия съветски поет Алексей Недогонов. Той е един о 
първите съветски поети създали в следвоенния период круг 
ни поетични произведения за хората на съветското село,' 
именно поемата „Флаг над сельсоветом ■

Тея поема получи Сталинова премия за литерату 
през 1948 год.

Смъртта го свари в момент когато бе започнал ра 
над цикъл стихотворения и замисляше нова поема.

С неговата смърт съветската поезия губи един от нг| 
добрите си представители.

Преди известно време изда
телството на ЦК на СНМ отпе
чата един сбит очерк на Блага 
Димитрова върху най-младата 
съветска поезия. Сведенията за 
отделните млади поети са илю
стрирани с по едно—две сти
хотворения в превод. Това е 
първия опит у нас да се даде 
идея за нвй-младите съветски 
поети, за „третото поколение“, 
чиято поезия, както е отбеля
зано в очерка е „родена в око
пите“.

Тук ние виждаме младата и 
талантлива двадесет и две го
дишна московска поетеса 
Юлия Друнина; Семьоя Гуд
зенко*  чиито убедителни и 
правдиви стихове са извикали 
въху себе си вниманието на 
Иля Еренбург, и то там някъ- си името »трето поколение.

Съвещание на младите автори в СССР
В края на миналата година 

при Съюза на писателите в 
СССР е образувана комисия по 
работата с младите автори, в 
която участвуват 35 писатели. 
В бюрото на комисията влизат: 
А. Твардовски (председател), П. 
Антоколски, К. Паустовски, С. 
Наровчатов (зам. председатели)

зия на Запада и отчасти изпи
тал върху себе си нейното 
влияние, но внимателно прис
лушвайки се към сърцето на 
своя народ, Лорка видя в на
родното творчество източника 
на поезия жива, деятелна, про
буждаща народа към активен 
живот и борба. „Фолклоризма“ 
на Лорка не беше взаимству- 
ване на готови форми и образи, 
а беше борба на средства на 
народното творчество против 
условната изтънчена буржоазна 
поетика.

Поета въведе новото в ста
рите форми на народната пое
зия. Това беше революционен 
„фолклоризъм*.

Героят „Романцеро Хитано" 
е герой от народа. Неговите 
чувства, мисли и преживявания 
са близки и понятни на на
рода.

Фантастичноста на поета и 
одушевяването на предметите 
и народните сили—луна, вятър, 
гора, — са въоще типични за 
народното творчество.

Образноста на произведения
та на Лорка, цветистото богат
ство, неговата пъстрота и яр
кост, не се явява квкдо да е 
особено — формално качество, 
но то е изтъкано от нишките 
на народната поезия. Предмет- 
носта и нвгледноста на образи-

де на предните линии; Михаи/| 
Дудин, стиховете на когото сі| 
били наизустявани от фронто-1 
ваците, водеши отбраната на| 
Ленинград; Сергей Орлов cf 
характерните за него лаконич-ј 
ни, без орнаменти и украше^ 
ния стихове. Тук са още Ни«| 
колай Краснов, Платон Во-1 
ронко, Анатолий Чепудоц 
и др.

Естествено очерка е твърде | 
недостатъчен да ни представ 
младата съветска поезия.

Да вярваме, обаче, че ря 
тещата в Москва, и наблюдав 
ща от близо съветската лит 
ратурау пдша млада 
Блага Димитрова, в скоро в 
ме ще ни представи в пълен 
цялостен вид, онази свежа стр

,ЛИТЕРАТУРЕН БЮЛЕТИН 
излиза под редакцията на _ 
като издание на в-к .освобождена 
— Шумен Ј

в съветската поезия, която

П. Воронко (отг. секретар, 
М. Луконин. През настояща’ 
пролет комисията ще свИ 
всесъюзно съвещание на ми
дите автори.

те в „Ромацеро Хитано 
поразява именно с това, - ј 
органически са слети с нР 
ния бит, с окръжаващата 1 
рода, чрез нея виждам
ПаНИЯ: -1

Черепите на жандарм 1 
оловени, гърдите на луна” 1 
калаени, мургавата но. . 
Соледад Монтойя прили.j 
жълта мед — всичко J 

естествено за испанск 1 
_____ - Ыгпямия а *съвсем (--------

поет — защото Испани„
гата с мед, калаи и ол 0 ' е/

Чрез яркия звучен и W 
лен образ на конни^’ Ц 
като барабан през р J 
(.Романс за луната, лУ« ланд^0^' 

леявиждаме испанския 
междупланинската Рав” ’нй1! 
жаща между кристал 
планински масиви.

Така от всеки ред от ,ц 
вете на Лорка нас ни поР ^вете на Лорка нас ни _ . 
не само художествен 
яркост, не само п0 ите ’ 
своеобразие на създаДеНИ I 
тях образи, но и веРн°с£е нЈ 
краските при изобраз 
свойта страна, своя нар (0 

Гарсия Лорка нееУ ? eot 
живее в песните на боиДИ 
Астурия, живее в сър 
милионите република » ((С. 
ИТО ПОДГОТВЯТ смър.т иеГ01^ 
панския фашизъм и 0 
мръсен каудилио^_Е_—

ю Л ев АЦЕНА


